
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 апреля 2011 г. N 130-пп 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области 

от 21.06.2011 N 200-пп, от 30.08.2011 N 309-пп, от 07.11.2011 N 419-пп, 
от 07.02.2012 N 33-пп, от 06.03.2012 N 83-пп, от 24.04.2012 N 166-пп, 

от 03.07.2012 N 293-пп, от 18.09.2012 N 406-пп, от 05.02.2013 N 31-пп, 
от 15.10.2013 N 495-пп, от 26.11.2013 N 546-пп, от 26.12.2013 N 637-пп, 

от 21.01.2014 N 12-пп, от 21.01.2014 N 14-пп, от 28.01.2014 N 25-пп, 
от 03.04.2014 N 127-пп, от 11.08.2014 N 325-пп, от 11.08.2014 N 328-пп, 
от 23.09.2014 N 374-пп, от 09.12.2014 N 522-пп, от 07.11.2014 N 450-пп, 

от 22.12.2014 N 581-пп, от 16.01.2015 N 7-пп, от 16.01.2015 N 8-пп, 
от 27.01.2015 N 25-пп, от 14.07.2015 N 286-пп, от 11.08.2015 N 332-пп, 
от 08.09.2015 N 360-пп, от 02.02.2016 N 29-пп, от 15.03.2016 N 85-пп, 

от 07.04.2016 N 109-пп, от 27.05.2016 N 179-пп, от 14.06.2016 N 210-пп, 
от 02.08.2016 N 280-пп, от 02.08.2016 N 283-пп, от 02.08.2016 N 288-пп, 
от 09.08.2016 N 293-пп, от 09.08.2016 N 300-пп, от 06.09.2016 N 336-пп, 

от 13.09.2016 N 348-пп, от 31.01.2017 N 30-пп, от 31.01.2017 N 34-пп, 
от 09.03.2017 N 110-пп) 

 
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", подпунктами 1 и 10 
пункта 2 статьи 5 областного закона от 2 июля 2012 года N 508-32-ОЗ "О государственных и 
муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав 
человека и гражданина при их предоставлении" Правительство Архангельской области 
постановляет: 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 07.11.2011 N 419-пп, от 18.09.2012 
N 406-пп, от 26.11.2013 N 546-пп) 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень государственных услуг, предоставляемых исполнительными органами 
государственной власти Архангельской области; 

перечень государственных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области при наделении их отдельными 
государственными полномочиями. 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 27.01.2015 N 25-пп) 
(п. 1 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 07.11.2011 N 419-пп) 

2. Установить, что административные регламенты предоставления государственных услуг, 
указанных в перечнях, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, разрабатываются 
соответствующими исполнительными органами государственной власти Архангельской области 
на основе модельного административного регламента предоставления государственной услуги, 
разрабатываемого правовым департаментом администрации Губернатора Архангельской области 
и Правительства Архангельской области по согласованию с департаментом информационных 
технологий администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской 
области. 



(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 07.11.2011 N 419-пп) 

Установить, что административные регламенты предоставления государственных услуг не 
разрабатываются в отношении государственных услуг, применительно к которым в перечне, 
предусмотренном абзацем вторым пункта 1 настоящего постановления, не определен вид 
нормативного правового акта об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги. Исполнительные органы государственной власти Архангельской области, 
предоставляющие соответствующие государственные услуги, руководствуются 
административными регламентами предоставления государственных услуг, утвержденными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 07.11.2011 N 419-пп) 

3. Установить, что государственные услуги, предусмотренные пунктами 2.7, 4.2 (в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 15 ноября 1997 года N 143-ФЗ "Об актах 
гражданского состояния"), 7.1, 8.2, 11.7, 11.8, 11.9, 11.11, 11.12, 11.19, 11.20, 11.24, 11.25, 11.27, 
11.29, 11.30, 13.1, 13.2, 14.1, 14.3, 14.4, 15.2 - 15.10, 20.1, 20.3, 24.1, 24.5, 24.7, 24.8 перечня 
государственных услуг, предоставляемых исполнительными органами государственной власти 
Архангельской области, утвержденного настоящим постановлением, а также государственные 
услуги, предусмотренные пунктами 1 - 4, 7 - 10, 12, 14, 16, 17, 19, 22 перечня государственных 
услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области при наделении их отдельными государственными полномочиями, 
утвержденного настоящим постановлением, предоставляются через Архангельский региональный 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) 
привлекаемые им организации. 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп, от 09.12.2014 
N 522-пп, от 14.07.2015 N 286-пп, от 02.02.2016 N 29-пп, от 15.03.2016 N 85-пп, от 02.08.2016 N 280-
пп, от 31.01.2017 N 34-пп, от 09.03.2017 N 110-пп) 

4. Установить, что предоставление государственных услуг, указанных в пункте 3 настоящего 
постановления, через Архангельский региональный многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг начинается со дня, предусмотренного соглашениями о 
взаимодействии между Архангельским региональным многофункциональным центром 
предоставления государственных и муниципальных услуг и соответствующими исполнительными 
органами государственной власти Архангельской области, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области, предоставляющими государственные 
услуги. 
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп, от 23.09.2014 
N 374-пп, от 27.01.2015 N 25-пп) 

5. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 07.11.2011 N 419-пп. 

6. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 18.09.2012 N 406-пп. 

7. Настоящее постановление, за исключением пункта 2, вступает в силу с 1 июля 2011 года. 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп) 

Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу со дня его подписания. 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп) 
 

Исполняющий обязанности 
Губернатора 

Архангельской области 
А.Ф.ВЕРЕЩАГИН 

 
 



Утвержден 
постановлением Правительства 

Архангельской области 
от 26.04.2011 N 130-пп 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ 
ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области 
от 24.04.2012 N 166-пп, от 03.07.2012 N 293-пп, от 18.09.2012 N 406-пп, 
от 05.02.2013 N 31-пп, от 15.10.2013 N 495-пп, от 26.11.2013 N 546-пп, 
от 26.12.2013 N 637-пп, от 21.01.2014 N 12-пп, от 21.01.2014 N 14-пп, 

от 28.01.2014 N 25-пп, от 03.04.2014 N 127-пп, от 11.08.2014 N 325-пп, 
от 11.08.2014 N 328-пп, от 23.09.2014 N 374-пп, от 09.12.2014 N 522-пп, 

от 07.11.2014 N 450-пп, от 22.12.2014 N 581-пп, от 16.01.2015 N 7-пп, 
от 16.01.2015 N 8-пп, от 27.01.2015 N 25-пп, от 14.07.2015 N 286-пп, 

от 11.08.2015 N 332-пп, от 08.09.2015 N 360-пп, от 02.02.2016 N 29-пп, 
от 15.03.2016 N 85-пп, от 07.04.2016 N 109-пп, от 27.05.2016 N 179-пп, 

от 14.06.2016 N 210-пп, от 02.08.2016 N 280-пп, от 02.08.2016 N 283-пп, 
от 02.08.2016 N 288-пп, от 09.08.2016 N 293-пп, от 09.08.2016 N 300-пп, 
от 06.09.2016 N 336-пп, от 13.09.2016 N 348-пп, от 31.01.2017 N 30-пп, 

от 09.03.2017 N 110-пп) 
 

Наименование государственной услуги <1> Вид нормативного правового акта 
об утверждении 

административного регламента 
предоставления государственной 

услуги 

1 2 

1. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп 

2. Министерство здравоохранения Архангельской области 

2.1. Лицензирование медицинской деятельности <*> указ Губернатора Архангельской 
области 

2.2. Лицензирование фармацевтической деятельности <*> - 

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 08.09.2015 N 360-пп) 

2.3. Лицензирование деятельности, связанной с оборотом 
наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, культивированием наркосодержащих 
растений <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

2.4. Проведение аттестации в целях получения 
квалификационных категорий медицинских и 
фармацевтических работников государственных 
медицинских организаций Архангельской области, а 
также специалистов, осуществляющих медицинскую или 
фармацевтическую деятельность в частной системе 

постановление министерства 
здравоохранения Архангельской 
области 



здравоохранения в Архангельской области 

(п. 2.4 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп) 

2.5. Направление граждан для оказания 
высокотехнологичной медицинской помощи <*> 

постановление министерства 
здравоохранения Архангельской 
области 

(п. 2.5 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп) 

2.6. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп 

(п. 2.6 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп) 

2.7. Выдача разрешений на занятие народной медициной постановление министерства 
здравоохранения Архангельской 
области 

2.8. Проведение аттестации в целях установления 
квалификационных категорий педагогических работников 
государственных организаций Архангельской области, 
муниципальных организаций муниципальных 
образований Архангельской области, осуществляющих 
образовательную деятельность в сфере охраны здоровья 
граждан 

постановление министерства 
здравоохранения Архангельской 
области 

(п. 2.8 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

3. Министерство образования и науки Архангельской области 

3.1. Лицензирование образовательной деятельности <*> - 

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 08.09.2015 N 360-пп) 

3.2. Государственная аккредитация образовательной 
деятельности на территории Архангельской области 

- 

(п. 3.2 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

3.3. Подтверждение документов об ученых степенях, 
ученых званиях на территории Архангельской области 

- 

(п. 3.3 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

3.4. Проведение аттестации в целях установления 
квалификационных категорий педагогических работников 
государственных организаций Архангельской области, 
муниципальных организаций муниципальных 
образований Архангельской области, осуществляющих 
образовательную деятельность (за исключением 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность в сфере культуры и в сфере охраны 
здоровья граждан), частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность и 
находящихся на территории Архангельской области 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 22.12.2014 N 581-пп, от 



14.07.2015 N 286-пп) 

3.5. Осуществление отдельных полномочий 
регионального оператора государственного банка данных 
о детях, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих на территории Архангельской области и не 
устроенных органами опеки и попечительства на 
воспитание в семьи по месту фактического нахождения 
таких детей 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

(п. 3.5 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.10.2013 N 495-пп) 

3.6. Подтверждение документов об образовании и (или) о 
квалификации на территории Архангельской области 

- 

(п. 3.6 введен постановлением Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

4. Агентство записи актов гражданского состояния Архангельской области 

4.1. Проставление апостиля на официальных документах, 
выданных органами записи актов гражданского состояния 
Архангельской области и подлежащих вывозу за пределы 
территории Российской Федерации 

постановление агентства записи 
актов гражданского состояния 
Архангельской области 

(п. 4.1 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

4.2. Государственная регистрация актов гражданского 
состояния органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния на 
территории Архангельской области <*> 

- 

4.3. Истребование личных документов - 

(п. 4.3 введен постановлением Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

5. Министерство культуры Архангельской области 

5.1 - 5.5. Утратили силу. - Постановление Правительства Архангельской области от 09.03.2017 
N 110-пп 

5.6. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп 

5.7 - 5.10. Утратили силу. - Постановление Правительства Архангельской области от 09.03.2017 
N 110-пп 

5.11. Проведение аттестации в целях установления 
квалификационных категорий педагогических работников 
государственных организаций Архангельской области, 
муниципальных организаций муниципальных 
образований Архангельской области, осуществляющих 
образовательную деятельность в сфере культуры 

постановление министерства 
культуры Архангельской области 

(п. 5.11 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

5.12. Аккредитация организаций, осуществляющих 
классификацию объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и иные средства размещения, 

постановление министерства 
культуры Архангельской области 



горнолыжные трассы, пляжи <*> 

(п. 5.12 введен постановлением Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

6. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп 

7. Министерство топливно-энергетического комплекса 
и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области 

 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп) 

7.1. Выдача разрешений на установку бытовых 
стационарных электроплит для пищеприготовления 

постановление министерства 
топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-
коммунального хозяйства 
Архангельской области 

7.2. Утверждение инвестиционных программ субъектов 
электроэнергетики, отнесенных к числу субъектов, 
инвестиционные программы которых утверждаются и 
контролируются исполнительными органами 
государственной власти Архангельской области 

постановление Правительства 
Архангельской области 

(п. 7.2 введен постановлением Правительства Архангельской области от 02.08.2016 N 288-пп) 

8. Министерство строительства и архитектуры Архангельской области 

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

 
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп) 

8.1. Предоставление государственных жилищных 
сертификатов отдельным категориям граждан, 
установленным федеральным законодательством <*> 

постановление министерства 
строительства и архитектуры 
Архангельской области 

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

Позиция исключена. - Постановление Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 
286-пп 

8.2. Выдача разрешений на строительство и ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территориях 
нескольких муниципальных образований Архангельской 
области, и автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения <*> 

постановление министерства 
строительства и архитектуры 
Архангельской области 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп, от 
15.03.2016 N 85-пп) 

8.3. Принятие решений о подготовке документации по 
планировке территории, предусматривающей 
размещение объектов регионального значения и иных 
объектов капитального строительства, размещение 

постановление министерства 
строительства и архитектуры 
Архангельской области 



которых планируется на территориях двух и более 
муниципальных образований (муниципальных районов, 
городских округов) в границах Архангельской области (за 
исключением автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения) на основании заявлений 
физических или юридических лиц 

(п. 8.3 введен постановлением Правительства Архангельской области от 13.09.2016 N 348-пп) 

8.4. Принятие решений об утверждении документации по 
планировке территории, предусматривающей 
размещение объектов регионального значения и иных 
объектов капитального строительства, размещение 
которых планируется на территориях двух и более 
муниципальных образований (муниципальных районов, 
городских округов) в границах Архангельской области (за 
исключением автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения) на основании заявлений 
физических или юридических лиц 

постановление Правительства 
Архангельской области 

(п. 8.4 введен постановлением Правительства Архангельской области от 13.09.2016 N 348-пп) 

8.3 Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 27.05.2016 N 179-пп 

9.3. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп 

8.4. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп 

9.5. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп 

10. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп 

11. Министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской 
области 

11.1. Предоставление гражданам и юридическим лицам 
лесных участков, распоряжение которыми относится к 
компетенции органов государственной власти 
Архангельской области, в аренду без проведения 
аукциона <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

11.2. Предоставление в пределах земель лесного фонда 
лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование 
<*> 

- 

(п. 11.2 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 09.03.2017 N 110-пп) 

11.3. Предоставление гражданам и юридическим лицам 
лесных участков, распоряжение которыми относится к 
компетенции органов государственной власти 
Архангельской области, в безвозмездное пользование <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп, от 
11.08.2015 N 332-пп) 

11.4. Предоставление гражданам и юридическим лицам указ Губернатора Архангельской 



лесных участков, распоряжение которыми относится к 
компетенции органов государственной власти 
Архангельской области, в аренду по результатам 
аукциона по продаже права на заключение договора 
аренды <*> 

области 

11.5. Предоставление гражданам права на заготовку 
лесных насаждений (древесины, а также елей и (или) 
деревьев других хвойных пород для новогодних 
праздников) для собственных нужд на основании 
договоров купли-продажи лесных насаждений <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

11.6. Предоставление права на заготовку древесины, а 
также елей и (или) деревьев других хвойных пород для 
новогодних праздников на основании договоров купли-
продажи лесных насаждений по результатам аукциона по 
продаже права на заключение договора купли-продажи 
лесных насаждений <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

11.7. Проведение государственной экспертизы проектов 
освоения лесов 

указ Губернатора Архангельской 
области 

(п. 11.7 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 03.07.2012 N 293-пп) 

11.8. Выдача разрешений на выполнение работ по 
геологическому изучению недр на землях лесного фонда 
<*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

11.9. Приемка лесных деклараций указ Губернатора Архангельской 
области 

11.10. Предоставление выписок из государственного 
лесного реестра 

- 

(п. 11.10 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 09.12.2014 N 522-пп) 

11.11. Выдача и аннулирование охотничьих билетов <*> постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

11.12. Выдача разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов на территории Архангельской области, за 
исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального 
значения, а также млекопитающих и птиц, занесенных в 
Красную книгу Российской Федерации 

- 

(п. 11.12 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 18.09.2012 N 406-пп) 

11.13. Выдача разрешений на использование объектов 
животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и 
водным биологическим ресурсам <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

11.14. Выдача разрешений на содержание и разведение 
охотничьих ресурсов в полувольных условиях и 

- 



искусственно созданной среде обитания на территории 
Архангельской области (кроме охотничьих ресурсов, 
занесенных в Красную книгу Российской Федерации), за 
исключением разрешений на содержание и разведение 
охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых 
природных территориях федерального значения, в 
полувольных условиях и искусственно созданной среде 
обитания 

(п. 11.14 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 18.09.2012 N 406-пп) 

11.15. Выдача и аннулирование разрешений на 
содержание и разведение объектов животного мира (за 
исключением охотничьих ресурсов) в полувольных 
условиях и искусственно созданной среде обитания <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

11.16. Заключение охотхозяйственных соглашений по 
результатам аукционов на право заключения 
охотхозяйственных соглашений <*> 

- 

(п. 11.16 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 02.08.2016 N 283-пп) 

11.17. Проведение государственной экспертизы запасов 
полезных ископаемых, геологической, экономической и 
экологической информации о предоставляемых в 
пользование участках недр местного значения <*> 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.17 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.18. Предоставление и прекращение права пользования 
участками недр местного значения <*> 

постановление Правительства 
Архангельской области 

(п. 11.18 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.19. Оформление, государственная регистрация и 
выдача лицензий на пользование участками недр 
местного значения, исправление технических ошибок, 
допущенных при оформлении лицензий на пользование 
участками недр местного значения <*> 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.19 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

11.20. Переоформление лицензий на пользование 
участками недр местного значения, исправление 
технических ошибок, допущенных при переоформлении 
лицензий на пользование участками недр местного 
значения <*> 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.20 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

11.21. Согласование нормативов потерь 
общераспространенных полезных ископаемых, 
превышающих по величине нормативы, утвержденные в 
составе проектной документации 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 



(п. 11.21 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп; в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

11.22. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-
пп 

11.23. Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности и 
расположенных на территории Архангельской области, в 
пользование на основании договоров водопользования 
<*> 

- 

(п. 11.23 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.24. Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в федеральной собственности и 
расположенных на территории Архангельской области, в 
пользование на основании решений о предоставлении 
водных объектов в пользование <*> 

- 

(п. 11.24 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.25. Утверждение проектов округов и зон санитарной 
охраны водных объектов, используемых для питьевого, 
хозяйственно-бытового водоснабжения и в лечебных 
целях, установление границ и режима зон санитарной 
охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения <*> 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.25 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.26. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-
пп 

11.27. Выдача разрешений на выбросы вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 
стационарных источников, находящихся на объектах 
хозяйственной и иной деятельности, за которыми 
осуществляется региональный государственный 
экологический надзор <*> 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.27 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.28. Организация и проведение государственной 
экологической экспертизы объектов регионального 
уровня <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

(п. 11.28 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.29. Согласование планов мероприятий по 
предупреждению и ликвидации разливов нефти и 

постановление министерства 
природных ресурсов и 



нефтепродуктов лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.29 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.30. Выдача разрешений на строительство и ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции, объектов капитального 
строительства, расположенных в границах особо 
охраняемых природных территорий регионального 
значения <*> 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.30 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.31. Предоставление права пользования участками недр 
местного значения для их геологического изучения в 
целях поисков и оценки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых <*> 

постановление Правительства 
Архангельской области 

(п. 11.31 введен постановлением Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-
пп) 

11.32. Согласование технических проектов разработки 
месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых и иной проектной документации на 
выполнение работ, связанных с пользованием участками 
недр местного значения 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.32 введен постановлением Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-
пп) 

11.33. Изменение границ участков недр местного 
значения, предоставленных в пользование 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.33 введен постановлением Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-
пп) 

11.34. Установление нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение применительно к 
хозяйственной и (или) иной деятельности 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц 
(за исключением субъектов малого и среднего 
предпринимательства), в процессе которой образуются 
отходы производства и потребления на объектах, 
подлежащих региональному государственному 
экологическому надзору 

постановление министерства 
природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса 
Архангельской области 

(п. 11.34 введен постановлением Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

12. Министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области 

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп) 



12.1 Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 31.01.2017 N 30-пп 

12.2. Лицензирование деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных 
металлов, цветных металлов <*> 

постановление министерства 
агропромышленного комплекса и 
торговли Архангельской области 

(п. 12.2 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп) 

12.3. Выдача, переоформление, продление срока 
действия и прекращение действия лицензий на 
розничную продажу алкогольной продукции <*> 

постановление министерства 
агропромышленного комплекса и 
торговли Архангельской области 

(п. 12.3 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп) 

12.4 - 12.5. Исключены. - Постановление Правительства Архангельской области от 21.01.2014 
N 12-пп 

12.6. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп 

12.4. Распределение между юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями долей квот 
добычи (вылова) водных биологических ресурсов (за 
исключением анадромных, катадромных и 
трансграничных видов рыб) для осуществления 
прибрежного рыболовства <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

(п. 12.4 введен постановлением Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

12.5. Распределение между юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями долей квот 
добычи (вылова) водных биологических ресурсов для 
промышленного рыболовства в пресноводных водных 
объектах <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

(п. 12.5 введен постановлением Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

12.6. Распределение между юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями квот добычи 
(вылова) водных биологических ресурсов для 
организации любительского и спортивного рыболовства 
<*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

(п. 12.6 введен постановлением Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

12.7. Заключение с юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями договоров 
пользования водными биологическими ресурсами, общий 
допустимый улов которых не устанавливается <*> 

- 

(п. 12.7 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.06.2016 N 210-пп) 

12.8. Распределение квот добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов в целях обеспечения 
традиционного образа жизни и осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 



(п. 12.8 введен постановлением Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

12.9. Принятие решений о предоставлении в пользование 
водных биологических ресурсов для осуществления 
рыболовства в целях обеспечения традиционного образа 
жизни и традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации <*> 

указ Губернатора Архангельской 
области 

(п. 12.9 введен постановлением Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

13. Инспекция по ветеринарному надзору Архангельской области 

13.1. Регистрация специалистов в сфере ветеринарии, 
занимающихся предпринимательской деятельностью на 
территории Архангельской области <*> 

постановление министерства 
агропромышленного комплекса и 
торговли Архангельской области 

13.2. Предоставление сведений, содержащихся в реестре 
специалистов в сфере ветеринарии, занимающихся 
предпринимательской деятельностью на территории 
Архангельской области 

постановление министерства 
агропромышленного комплекса и 
торговли Архангельской области 

(п. 13.2 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп) 

14. Министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области 

14.1. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп 

14.1. Составление актов проверки наличия 
приобретенных для детей-инвалидов товаров, 
предназначенных для социальной адаптации и 
интеграции в общество детей-инвалидов 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

(п. 14.1 введен постановлением Правительства Архангельской области от 02.08.2016 N 280-пп) 

14.2. Осуществление государственной экспертизы условий 
труда 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

14.3. Уведомительная регистрация коллективных 
трудовых споров (за исключением коллективных 
трудовых споров, регистрируемых федеральными 
органами исполнительной власти), содействие их 
урегулированию 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

14.4. Уведомительная регистрация Архангельского 
областного трехстороннего соглашения, архангельских 
областных отраслевых (межотраслевых) соглашений, 
территориальных соглашений, территориальных 
отраслевых (межотраслевых) соглашений, иных 
соглашений по регулированию социально-трудовых 
отношений, за исключением соглашений, заключаемых на 
федеральном уровне и межрегиональном уровне 
социального партнерства, коллективных договоров 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 05.02.2013 N 31-пп) 



14.5. Оформление документов и выдача удостоверений 
лицам, пострадавшим от радиационного воздействия и 
подвергшихся радиационному облучению в результате 
катастрофы на Чернобыльской АЭС и других 
радиационных катастроф 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

(п. 14.5 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 03.07.2012 N 293-пп) 

14.6. Установление и выплата пенсий за выслугу лет 
лицам, замещавшим государственные должности 
Архангельской области на профессиональной постоянной 
основе, должности государственной гражданской службы 
Архангельской области 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

(п. 14.6 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 09.03.2017 N 110-пп) 

14.7. Признание несовершеннолетних граждан 
нуждающимися в социальном обслуживании и 
составление индивидуальных программ предоставления 
социальных услуг <*> 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

(п. 14.7 введен постановлением Правительства Архангельской области от 07.11.2014 N 450-пп) 

14.8. Признание совершеннолетних граждан 
нуждающимися в социальном обслуживании и 
составление индивидуальных программ предоставления 
социальных услуг <*> 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

(п. 14.8 введен постановлением Правительства Архангельской области от 07.11.2014 N 450-пп) 

14.9 - 14.10. Утратили силу. - Постановление Правительства Архангельской области от 
09.03.2017 N 110-пп 

15. Министерство имущественных отношений Архангельской области 

15.1. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-
пп. 

15.2. Предоставление земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Архангельской области 
<*> 

постановление министерства 
имущественных отношений 
Архангельской области 

(п. 15.2 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

15.3. Предоставление земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных на территории 
муниципального образования "Город Архангельск", на 
торгах <*> 

постановление министерства 
имущественных отношений 
Архангельской области 

(п. 15.3 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

15.4. Предоставление земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных на территории 
муниципального образования "Город Архангельск", без 
проведения торгов <*> 

постановление министерства 
имущественных отношений 
Архангельской области 



(п. 15.4 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

15.5. Выдача разрешений на использование земель или 
земельных участков, распоряжение которыми относится к 
компетенции исполнительных органов государственной 
власти Архангельской области, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута <*> 

постановление министерства 
имущественных отношений 
Архангельской области 

(п. 15.5 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

15.6. Предоставление земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Архангельской области, 
на которых расположены здания, сооружения либо 
помещения в них, принадлежащие гражданам, 
юридическим лицам 

постановление министерства 
имущественных отношений 
Архангельской области 

(п. 15.6 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 09.08.2016 N 300-пп) 

15.7. Предоставление земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных на территории 
муниципального образования "Город Архангельск", и на 
которых расположены здания, сооружения, 
собственникам таких зданий, сооружений либо 
помещений в них <*> 

постановление министерства 
имущественных отношений 
Архангельской области 

(п. 15.7 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

15.8. Принятие решений о прекращении права 
постоянного (бессрочного) пользования или права 
пожизненного наследуемого владения земельным 
участком при отказе землепользователей 
(землевладельцев) от своих прав <*> 

постановление министерства 
имущественных отношений 
Архангельской области 

15.9. Осуществление перевода земель или земельных 
участков в составе таких земель из одной категории в 
другую <*> 

постановление министерства 
имущественных отношений 
Архангельской области 

15.10. Предоставление сведений, содержащихся в 
реестре государственного имущества Архангельской 
области 

постановление Правительства 
Архангельской области 

15.11. Исключен с 1 июля 2016 года. - Постановление Правительства Архангельской области от 
02.02.2016 N 29-пп 

15.12 - 15.13. Исключены. - Постановление Правительства Архангельской области от 
14.07.2015 N 286-пп 

15.4 Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп 

16. Агентство государственной противопожарной службы и гражданской защиты 
Архангельской области 

16.1. Утратил силу. - Постановление Правительства Архангельской области от 09.03.2017 N 
110-пп 



16.2. Согласование создания профессиональных 
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных 
формирований в организациях, занимающихся одним или 
несколькими видами деятельности, при осуществлении 
которых законодательством Российской Федерации 
предусмотрено обязательное наличие аварийно-
спасательных служб, аварийно-спасательных 
формирований 

постановление агентства 
государственной 
противопожарной службы и 
гражданской защиты 
Архангельской области 

(п. 16.2 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

17. Агентство по спорту Архангельской области 

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

17.1. Государственная аккредитация региональных 
общественных организаций или структурных 
подразделений (региональных отделений) 
общероссийской спортивной федерации для наделения 
их статусом региональных спортивных федераций на 
территории Архангельской области 

постановление агентства по 
спорту Архангельской области 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 16.01.2015 N 8-пп, от 
15.03.2016 N 85-пп) 

17.2. Присвоение спортсменам первого спортивного 
разряда и спортивного разряда кандидата в мастера 
спорта и направление в уполномоченный федеральный 
орган исполнительной власти представлений для 
присвоения спортсменам спортивных званий 

постановление агентства по 
спорту Архангельской области 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 21.01.2014 N 14-пп, от 
15.03.2016 N 85-пп) 

17.3. Присвоение квалификационной категории 
спортивного судьи "спортивный судья первой категории" 
и направление в уполномоченный федеральный орган 
исполнительной власти представлений для присвоения 
квалификационной категории спортивного судьи 
"спортивный судья всероссийской категории" 

постановление агентства по 
спорту Архангельской области 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 11.08.2015 N 332-пп, от 
15.03.2016 N 85-пп) 

17.4. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп 

17.4. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 22.12.2014 N 581-пп 

18. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп 

19. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп 

20. Министерство транспорта Архангельской области 

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

 



(введен постановлением Правительства Архангельской области от 18.09.2012 N 406-пп) 

20.1. Установление, изменение и отмена 
межмуниципальных маршрутов регулярных автобусных 
перевозок 

постановление Правительства 
Архангельской области 

(п. 20.1 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

20.2. Выдача специальных разрешений на движение 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных 
средств в случаях, предусмотренных законодательством 
об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
<*> 

постановление министерства 
транспорта Архангельской 
области 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 11.08.2015 N 332-пп, от 
09.08.2016 N 293-пп) 

20.3. Выдача, переоформление разрешений на 
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и 
багажа легковым такси, выдача дубликатов и 
прекращение действия таких разрешений на территории 
Архангельской области <*> 

постановление Правительства 
Архангельской области 

(п. 20.3 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп) 

20.4. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 23.09.2014 N 374-пп 

20.5. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 11.08.2015 N 332-пп 

20.4. Переоформление свидетельств об осуществлении 
регулярных автобусных перевозок по 
межмуниципальным маршрутам и карт 
межмуниципальных маршрутов регулярных автобусных 
перевозок, прекращение действия свидетельств об 
осуществлении регулярных автобусных перевозок по 
межмуниципальным маршрутам 

постановление Правительства 
Архангельской области 

(п. 20.4 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 06.09.2016 N 336-пп) 

20.5. Регистрация тракторов, самоходных дорожно-
строительных и иных машин и прицепов к ним, а также 
выдача на них государственных регистрационных знаков 
(кроме машин Вооруженных Сил и других войск 
Российской Федерации) <*> 

постановление министерства 
транспорта Архангельской 
области 

(п. 20.5 введен постановлением Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

20.6. Проведение технических осмотров самоходных 
машин и других видов техники, зарегистрированных 
органами, осуществляющими государственный надзор за 
их техническим состоянием <*> 

постановление министерства 
транспорта Архангельской 
области 

(п. 20.6 введен постановлением Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

20.7. Прием экзаменов на право управления 
самоходными машинами, выдача удостоверений 
тракториста-машиниста (тракториста), временных 

постановление министерства 
транспорта Архангельской 
области 



удостоверений и временных разрешений на право 
управления самоходными машинами, а также замена 
ранее выданных удостоверений тракториста-машиниста 
(тракториста) <*> 

(п. 20.7 введен постановлением Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

20.8. Выдача учебным заведениям обязательных 
свидетельств о соответствии требованиям оборудования 
и оснащенности образовательного процесса для 
рассмотрения вопроса соответствующими органами об 
аккредитации и выдаче указанным учреждениям 
лицензий на право подготовки трактористов и 
машинистов самоходных машин <*> 

постановление министерства 
транспорта Архангельской 
области 

(п. 20.8 введен постановлением Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

20.9. Принятие решений о внесении изменений в 
расписания движения транспортных средств при 
осуществлении регулярных автобусных перевозок по 
межмуниципальным маршрутам 

постановление министерства 
транспорта Архангельской 
области 

(п. 20.9 введен постановлением Правительства Архангельской области от 09.08.2016 N 293-пп) 

21. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 14.07.2015 N 286-пп 

22. Государственная жилищная инспекция Архангельской области 

 
(введен постановлением Правительства Архангельской области 

от 11.08.2014 N 328-пп) 

22.1. Лицензирование предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными домами 

постановление Правительства 
Архангельской области 

(п. 22.1 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 16.01.2015 N 7-пп) 

22.2. Предоставление квалификационных аттестатов 
должностным лицам лиц, осуществляющих или имеющих 
намерение осуществлять предпринимательскую 
деятельность по управлению многоквартирными домами 

постановление государственной 
жилищной инспекции 
Архангельской области 

(п. 22.2 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.03.2016 N 85-пп) 

23. Инспекция государственного строительного надзора Архангельской области 

 
(введен постановлением Правительства Архангельской области 

от 09.03.2017 N 110-пп) 

23.1. Выдача заключений о соответствии застройщиков и 
проектных деклараций требованиям, установленным 
Федеральным законом "Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации" 

постановление инспекции 
государственного строительного 
надзора Архангельской области 



24. Инспекция по охране объектов культурного наследия Архангельской области 

 
(введен постановлением Правительства Архангельской области 

от 09.03.2017 N 110-пп) 

24.1. Выдача паспортов объектов культурного наследия 
регионального значения, включенных в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации <*> 

постановление инспекции по 
охране объектов культурного 
наследия Архангельской области 

24.2. Согласование проектов зон охраны объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации регионального значения 

постановление Правительства 
Архангельской области 

24.3. Согласование проектов проведения изыскательских, 
проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ, работ по использованию лесов и 
иных работ в границах территорий объектов культурного 
наследия, проектов обеспечения сохранности объектов 
культурного наследия и планов проведения спасательных 
археологических работ 

постановление инспекции по 
охране объектов культурного 
наследия Архангельской области 

24.4. Выдача заданий и разрешений на проведение работ 
по сохранению объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации регионального значения и выявленных 
объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации <*> 

постановление инспекции по 
охране объектов культурного 
наследия Архангельской области 

24.5. Выдача заданий и разрешений на проведение работ 
по сохранению объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации федерального значения <*> 

- 

24.6. Согласование надписей и обозначений, содержащих 
информацию об объектах культурного наследия, на 
объектах культурного наследия федерального и 
регионального значения <*> 

постановление инспекции по 
охране объектов культурного 
наследия Архангельской области 

24.7. Предоставление информации об объектах 
культурного наследия регионального и местного 
значения, находящихся на территории Архангельской 
области и включенных в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации 

постановление инспекции по 
охране объектов культурного 
наследия Архангельской области 

24.8. Выдача разрешений на строительство и ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов культурного 
наследия федерального и регионального значения, если 
при проведении работ по их сохранению затрагиваются 
конструктивные и другие характеристики надежности и 
безопасности таких объектов <*> 

постановление инспекции по 
охране объектов культурного 
наследия Архангельской области 



24.9. Согласование проектной документации на 
проведение работ по сохранению объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов 
Российской Федерации федерального значения (за 
исключением отдельных объектов культурного наследия, 
перечень которых устанавливается Правительством 
Российской Федерации) <*> 

- 

24.10. Согласование проектной документации на 
проведение работ по сохранению объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации регионального значения и 
выявленных объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации <*> 

постановление инспекции по 
охране объектов культурного 
наследия Архангельской области" 

 
Примечание. Государственные услуги Архангельской области, отмеченные знаком <*>, 

относятся к государственным услугам Архангельской области с элементами межведомственного 
информационного взаимодействия. 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Архангельской области 
от 26.04.2011 N 130-пп 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ОРГАНАМИ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ НАДЕЛЕНИИ ИХ ОТДЕЛЬНЫМИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области 
от 24.04.2012 N 166-пп, от 03.07.2012 N 293-пп, от 15.10.2013 N 495-пп, 

от 26.11.2013 N 546-пп, от 21.01.2014 N 14-пп, от 28.01.2014 N 25-пп, 
от 03.04.2014 N 127-пп, от 27.01.2015 N 25-пп) 

 

Наименование государственной услуги <1> Вид нормативного правового акта 
об утверждении 

административного регламента 
предоставления государственной 

услуги 

1 2 

1. Назначение денежных средств на содержание детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под опекой (попечительством) и в приемных 
семьях 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

(п. 1 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.10.2013 N 495-пп) 

2. Предоставление жилых помещений постановление министерства 



специализированного жилищного фонда детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, не обеспеченным жилыми помещениями 

образования и науки 
Архангельской области 

(п. 2 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.10.2013 N 495-пп) 

3. Назначение единовременных пособий при передаче 
ребенка на воспитание в семью <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

4. Предоставление разрешений органа опеки и 
попечительства на передачу жилых помещений в 
собственность несовершеннолетних, которые в них 
проживают <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

5. Принятие решений органа опеки и попечительства о 
проведении психиатрических освидетельствований 
несовершеннолетних и помещении их в медицинские 
организации, оказывающие психиатрическую помощь в 
стационарных условиях 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 03.04.2014 N 127-пп) 

6. Принятие решений органа опеки и попечительства об 
объявлении несовершеннолетних полностью 
дееспособными (эмансипации) <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

7. Постановка на учет граждан, выразивших желание стать 
усыновителями, опекунами (попечителями), приемными 
родителями, и передача детей на воспитание в приемную 
семью, под опеку (попечительство) <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

8. Выдача разрешений органа опеки и попечительства на 
раздельное проживание попечителей и их подопечных, 
достигших 16 лет 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

9. Выдача разрешений органа опеки и попечительства 
опекунам и попечителям на совершение сделок с 
имуществом их подопечных <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

10. Предоставление согласия органа опеки и 
попечительства на отчуждение или передачу в ипотеку 
жилых помещений, в которых проживают находящиеся 
под опекой или попечительством члены семей 
собственников данных жилых помещений либо 
оставшиеся без родительского попечения 
несовершеннолетние члены семей собственников <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

11. Предоставление согласия органа опеки и 
попечительства на установление отцовства в случаях, 
предусмотренных семейным законодательством <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

12. Предоставление разрешений органа опеки и 
попечительства на изменение имен и фамилий детей <*> 

постановление министерства 
образования и науки 



Архангельской области 

13. Выдача разрешений и предписаний по вопросам 
общения детей с родственниками и родителями, 
родительские права которых ограничены судом 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

14. Выдача заключений органа опеки и попечительства о 
возможности временной передачи ребенка (детей) в 
семьи граждан, постоянно проживающих на территории 
Российской Федерации <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

15. Выдача разрешений на выезд из Российской 
Федерации несовершеннолетних граждан Российской 
Федерации, оставшихся без попечения родителей и 
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

16. Предоставление разрешений органа опеки и 
попечительства на отказ от наследства в случаях, когда 
наследниками являются несовершеннолетние, 
недееспособные или ограниченно дееспособные 
граждане 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

17. Предоставление разрешений органа опеки и 
попечительства на заключение трудовых договоров с 
несовершеннолетними, не достигшими возраста 15 лет 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

18. Принятие решений органа опеки и попечительства о 
даче согласия на обмен жилыми помещениями, которые 
предоставлены по договорам социального найма и в 
которых проживают несовершеннолетние, 
недееспособные или ограниченно дееспособные 
граждане, являющиеся членами семей нанимателей 
данных жилых помещений <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

19. Предоставление и выплата вознаграждения за труд 
приемных родителей <*> 

постановление министерства 
образования и науки 
Архангельской области 

(п. 19 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 15.10.2013 N 495-пп) 

20. Выдача согласия комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на расторжение 
трудовых договоров с работниками в возрасте до 18 лет 
по инициативе работодателя <*> 

постановление администрации 
Губернатора Архангельской 
области и Правительства 
Архангельской области 

21. Выдача согласия комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на отчисление 
несовершеннолетних обучающихся, достигших возраста 
15 лет, из организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также на оставление 
указанными обучающимися общеобразовательных 
организаций до получения основного общего 
образования 

постановление администрации 
Губернатора Архангельской 
области и Правительства 
Архангельской области 



(п. 21 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 28.01.2014 N 25-пп) 

22. Предоставление субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг <*> 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

23 - 24. Исключены. - Постановление Правительства Архангельской области от 27.01.2015 N 
25-пп 

25. Постановка на учет граждан, выразивших желание 
стать опекунами (попечителями), и передача под опеку 
(попечительство) совершеннолетних недееспособных или 
не полностью дееспособных граждан <*> 

постановление Правительства 
Архангельской области 

(п. 25 введен постановлением Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп) 

26. Установление патронажа над совершеннолетними 
дееспособными гражданами, которые по состоянию 
здоровья не могут самостоятельно осуществлять и 
защищать свои права и исполнять свои обязанности 

постановление министерства 
труда, занятости и социального 
развития Архангельской области 

(п. 26 введен постановлением Правительства Архангельской области от 26.11.2013 N 546-пп) 

27. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 11.08.2015 N 332-пп 

 
Примечание. Государственные услуги Архангельской области, отмеченные знаком <*>, 

относятся к государственным услугам Архангельской области с элементами межведомственного 
информационного взаимодействия. 
 
 
 

 


